СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОЛОТНОЕ БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

42-й сессии (7-го созыва)

Совета депутатов города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области

От 25.04.2024                                                                                                                № 188

«О выполнении прогноза

социально – экономического развития

города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области за 2023 год»

        Заслушав и обсудив доклад начальника экономического отдела администрации

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области Н.В.Степаненко «О

выполнении прогноза социально-экономического развития города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области за 2023 год, в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области,

       Совет депутатов города Болотное решил:

1. Утвердить    отчет    о    выполнении     прогноза      социально-экономического

развития города Болотное Болотнинского района Новосибирской области за 2023

год.

2. Опубликовать     настоящее     решение   в     газете «Городской вестник» и

разместить на официальном сайте администрации города Болотное

www.bolotnoecity.nso.ru

3. Контроль    за     исполнением       настоящего    решения        возложить        на

администрацию города Болотное.

Глава города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области                                            С.Н. Кравец

Председатель Совета депутатов

города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области                                                                                Н.В. Абрамова

http://www.bolotnoecity.nso.ru/

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГНОЗА

СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ГОРОДА БОЛОТНОГО ЗА 2023 ГОД

Основные показатели социально – экономического развития города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области

 в 2023 году

№

п/п

Наименование показателя Ед.

измерени

я

Отчетный

период

1.   Общая площадь территории поселения – всего, га 6765

 в том числе:

 земли населенных пунктов га 635

 земли жилой застройки га 554

 земли промышленности, энергетики, транспорта, связи,

радиовещания, телевидения, информатики, земли для

обеспечения космической деятельности, земли обороны,

безопасности и земли иного специального назначения

га 44

 земли особо охраняемых территорий и объектов га 0

 земли лесного фонда га 2508

 земли водного фонда га 48

 земли рекреационного назначения га 30

        сельхозугодья  га 2842

2.  Численность постоянного населения  человек     15 300

3.  Количество родившихся человек 325

4. Количество умерших человек 671

5. Естественный прирост (+), убыль (-) населения человек -219

6. Миграционный прирост (+), убыль (-) населения человек 490

-605

7. Число домохозяйств единиц 7215

8. Численность трудовых ресурсов человек 8444

9. Занято в экономике человек 10,7

10. Общая площадь недвижимого имущества, находящегося в

собственности поселения

тыс. кв. м 20,62

 из нее переданная в аренду тыс. кв. м 0,1

11.  Общая площадь земли, находящейся в собственности поселения тыс. кв. м 379,7

 из нее переданная в аренду тыс. кв. м 379,7

12. Протяженность автомобильных дорог – всего км 127,2

 в том числе дорог с твердым покрытием км 32,5

13. Удельный вес освещенных улиц в общей протяженности улиц % 32

14. Количество дошкольных образовательных учреждений (ДОУ) единиц 5

мест 835

15. Количество общеобразовательных учреждений единиц 5

 мест 1466

16. Количество детей, посещающих общеобразовательные

учреждения

человек 2472

17.  Количество учреждений среднего профессионального

образования

единиц 1

18. Количество мест в образовательных учреждениях среднего

профессионального образования

человек 600

19.  Количество объектов здравоохранения единиц 2

 в том числе:

         больницы

         амбулаторно-поликлинические учреждения

единиц

единиц

1

1

20. Всего спортивных сооружений единиц 12

        в том числе:

  спортивные комплексы единиц 3

 стадионы единиц 1

 спортивные залы, включая школьные единиц 7

 хоккейные коробки единиц 1

21. Число музеев единиц 1

22. Количество памятников истории и культуры на территории

муниципального образования – всего

единиц 5

23. Площадь жилищного фонда – всего тыс. кв. м 363,64

 в том числе площадь муниципального жилищного фонда -

всего

тыс. кв. м 16,3

24. Общая площадь ветхого и аварийного муниципального жилого

фонда

тыс. кв. м 9,06

25. Протяженность уличной газовой сети км 14,1

26. Протяженность тепловых сетей км 24,994

27.  Протяженность водопроводных сетей км 147,2

28. Протяженность канализационных сетей км 0,56

29. Доходы местного бюджета – всего тыс. руб. 253 284,61

 из них: тыс. руб. Х

  налог на доходы физических лиц тыс. руб. 32 738,3

 доходы от уплаты акцизов  тыс.руб. 8 004,6

 единый сельскохозяйственный налог  тыс.руб. 6,0

 земельный налог  тыс. руб. 5 039,9

 налог на имущество  тыс. руб. 2 064,3

 доходы от использования имущества, находящегося в

государственной и муниципальной собственности

тыс. руб. 3 352,4

 доходы от продажи материальных и нематериальных активов тыс. руб. 311,5

 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации

затрат государства

тыс.руб. 0.00

 штрафы, санкции, возмещение ущерба  тыс.руб 242,6

30. Расходы местного бюджета – всего в том числе на: тыс. руб. 251 295,26

   Общегосударственные вопросы тыс. руб. 17 868,00

 Национальная оборона тыс. руб 1 094,30

 Национальная безопасность и правоохранительная

деятельность

тыс.руб 223,8

   Национальную экономику тыс. руб. 211 983,6

 Жилищно-коммунальное хозяйство, включая

благоустройство

тыс. руб. 89 958,2

 Охрана окружающей среды тыс. руб. 200

 Культура и кинематография тыс. руб. 1 043,2

   Социальная политика  тыс. руб. 11 283,5

   Средства массовой информация тыс. руб. 100,00

 Обслуживание государственного и муниципального долга тыс.руб 301,1

31 Дефицит (-), профицит (+) местного бюджета тыс. руб. 1 989,35

32 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

(заключение кредитных соглашений)

тыс. руб.

       2023 год в городе Болотное характеризуется положительной тенденцией в

развитии экономики и социальной сферы города, ростом доходов населения,

инвестиций в основной капитал, развитием коммунальной инфраструктуры.

Промышленность

     Промышленность города Болотное имеет многоотраслевую структуру:

 деревообрабатывающая;

 целлюлозно-бумажная;

 пищевая;

 легкая;

 прочие отрасли.

Основу промышленного производства района составляют следующие

предприятия:

 деревообрабатывающая отрасль – Болотнинский лесхоз;

 целлюлозно-бумажная отрасль – ЗАО «Болотнинская гофротара»;

 пищевая промышленность – ООО «Болотноехлебопродукт»,

 легкая промышленность – ООО «Шанс»;

     Кроме того, имеется ряд мелких предприятий и индивидуальных

предпринимателей, занимающихся промышленным производством.

Транспорт и связь

      Транспорт является одной из экономических подсистем народного хозяйства,

он служит материальной базой производственных связей для обмена товарами,

выступает как фактор, организующий экономическое пространство и

обеспечивающий дальнейшую реализацию территориального разделения труда.

      Доступ к безопасным и качественным транспортным услугам определяет

эффективность работы и развития производства, бизнеса и социальной сферы.

     Пассажирские перевозки на территории города осуществляет МУП

«Болотнинское АТП» по трем регулярных маршрутам.

      Связь является одной из отраслей общественного производства. Функции

связи состоят в оказании потребителям услуг по передаче различного рода

сообщений: писем, телеграмм, телефонных разговоров, данных и других видов

информации.

     Несколько снизилась доля доходов от услуг местной, междугородней

телефонной связи, а также услуг почтовой связи, в связи с тем, что население

переходит на сотовых операторов, пользуется Интернет-услугами.

    Продолжается внедрение новых услуг по предоставлению пользователями

доступа к сети Интернет, количество пользователей постоянно растет.

Инвестиции и строительство

     Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников

финансирования в 2023 году составил 75 948,8 тыс.руб.

     Благодаря участию в долгосрочных целевых программах из бюджета города

произведены расходы на:

 начата Реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного

значения по ул. Березовская, пер. Семафорный, ул. Кузбасская в городе

Болотное Болотнинского района Новосибирской

 начат Ремонт автомобильной дороги по ул. Кирова в г. Болотное

Болотнинского района Новосибирской области

 Благоустройство общественной территории по ул. Новая,3 в г. Болотное

Болотнинского района Новосибирской области

 благоустройство общественной территории по ул. Новое шоссе в г.

Болотное Болотнинского района Новосибирской области.

 Благоустройство дворовой территории по ул. Первомайская, д. №12а,14а  в

г. Болотное Болотнинского района Новосибирской области.

 Начали Разработку проектной рабочей документации и выполнению

инженерных изысканий по объекту: «Реконструкция автомобильной

дороги по ул. Советская в г. Болотное Болотнинского района

Новосибирской области»

 разработка проектной документации по объекту «Благоустройство

общественного пространства по ул. Комарова в г. Болотное Новосибирской

области»

 начато строительство водопровода по ул. Островского, ул. Чапаева, пер.

Семафорный в г. Болотное Болотнинского района Новосибирской области

 разработка концептуального проектного решения благоустройства

парковой зоны по ул. Набережная в г. Болотное, Новосибирской области

 разработка проектной документации на работы по объекту: «Наружный

водопровод по ул. Островского, ул. Чапаева, пер. Комбинатовский и

перекладка воды к котельной в г. Болотное Болотнинского района НСО»

 разработка проектной документации по объекту: «Благоустройство

общественного пространства по ул. Ленина в г. Болотное Болотнинского

района Новосибирской области»

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

      С целью обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания

граждан выполнялись работы по текущему содержанию дорог (обеспечение

содержания в зимний период, ямочный ремонт в летнее время, очистка от

наносов грунта обочин дорог, очистка водоотводных лотков и канав, уборка

мусора от автобусных остановок и др.)

    При реализации мероприятий муниципальной программы «Установка

дорожных знаков в городе Болотное Болотнинского района Новосибирской

области на 2015-2023 годы" в целях повышения безопасности дорожного

движения выполняется техническое обслуживание светофорных объектов и

техническое обслуживание дорожных знаков на территории города Болотное,

приобретение и установка новых дорожных знаков.

      При реализации мероприятий государственной программы Новосибирской

области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и

местного значения в Новосибирской области в 2015-2022 г.г.» ведутся работы по

реконструкции автомобильной дороги по ул. Березовская.

    Разрабатывается проектная документация по объекту: ремонт автомобильной

дороги по ул. Советская в г. Болотное Болотнинского района Новосибирской

области.

Жилищно-коммунальное хозяйство

 Улучшение    жилищных    условий   граждан    всегда   входило    в   число

приоритетов социально-экономического плана города Болотное. В 2023 году

продолжена работа по программе «Переселение граждан, проживающих в

аварийном жилищном фонде». Расселено 4 квартиры.

      Приобретено 1 жилое помещение в муниципальную собственность для

предоставления их гражданам, утратившим единственные жилые помещения в

результате природного пожара.

     В 2023 году выполнялись работы по озеленению города (покос травы, уход за

газонами, посадка цветов – однолетников и уход за ними, обрезка деревьев,

спиливание тополей), удаление несанкционированных свалок, содержание

кладбищ – удаление мусора, покос и сгребание травы, прочие работы.

       При реализации мероприятий по формированию комфортной городской

среды в рамках подпрограммы "Благоустройство территорий населенных

пунктов " государственной программы Новосибирской области "Жилищно-

коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2022 годах"

 Благоустройство общественной территории по ул. Новосибирское шоссе в

г. Болотное Болотнинского района Новосибирской области.

 Благоустройство общественной территории по ул.Новая,3 в г. Болотное

Новосибирской области

 проведены работы по благоустройству внутридворовой территории по ул.

Первомайская 12а,14а.

Социальная сфера

     Культура. Сеть учреждений культуры в городе Болотное представлена:

 Муниципальное учреждение культурно-досугового типа РДК им.Кирова;

 Районный организационно-методический центр;

 Библиотека;

 Детская школа искусств;

 Районный музей.

За счет средств бюджета были организованы следующие мероприятия:

Масленица, открытие Главной елки города Болотное, день города.